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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Možnosti využití kontejnerového terminálu Obrnice“ je analýza

stávajícího stavu železniční stanice Obrnice a přilehlého terminálu a návrh opatření pro provoz

tohoto terminálu.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis „Possibilities of Obrnice Container Terminal Using“ is

an analysis of the actual state of Obrnice station and Obrnice container terminal. There are

key points from the analysis for the best use of the station and terminal.

- 2 -

- 3 -

- 4 -

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................... - 7 -

2 Analytická část ........................................................................................................... - 8 -

2.1 Vymezení obce v regionu .................................................................................... - 8 -

2.2 Dopravní obsluha obce ..................................................................................... - 10 -

2.3 Výhled osobní dopravy ...................................................................................... - 11 -

2.3.1 Autobusové linky ........................................................................................ - 11 -

2.3.2 Železniční linky ........................................................................................... - 11 -

2.4 Analýza průmyslu v regionu: ............................................................................. - 14 -

2.4.1 Průmyslová zóna Staňkovice-Triangle ....................................................... - 14 -

2.4.2 Ostatní průmyslové zóny v okolí ................................................................. - 16 -

2.5 Železniční stanice Obrnice ................................................................................ - 22 -

2.5.1 Historie stanice ........................................................................................... - 22 -

2.5.2 Popis stanice .............................................................................................. - 23 -

2.6 Kontejnerový terminál Obrnice .......................................................................... - 32 -

2.7 Významné uzly nákladní dopravy a terminály kombinované dopravy v okolí: .... - 33 -

2.7.1 Březno u Chomutova .................................................................................. - 33 -

2.7.2 Most nové nádraží ...................................................................................... - 33 -

2.7.3 Počerady .................................................................................................... - 33 -

2.7.4 Lovosice ..................................................................................................... - 33 -

2.7.5 Ústí nad Labem sever ................................................................................ - 33 -

2.7.6 Nýřany (Plzeň) ........................................................................................... - 34 -

2.7.7 Plzeň-Koterov............................................................................................. - 34 -

2.7.8 Cheb .......................................................................................................... - 34 -

2.7.9 Hof (Německo) ........................................................................................... - 34 -

2.8 Provoz na návazných železničních tratích v okolí: ............................................. - 35 -

2.8.1 Směrem na západ ...................................................................................... - 35 -

2.8.2 Směrem na jih ............................................................................................ - 37 -

2.8.3 Směrem na sever/severovýchod ................................................................ - 39 -

2.8.4 Směrem na východ/jihovýchod ................................................................... - 41 -

3 Nalezené problémy v železniční stanici Obrnice ....................................................... - 43 -

4 Příležitosti a výhody terminálu Obrnice ..................................................................... - 43 -

- 5 -

5 Návrhová část .......................................................................................................... - 44 -

5.1 Katalog tras vlaků .............................................................................................. - 44 -

5.1.1 Trasa Obrnice – Mladá Boleslav město ...................................................... - 45 -

5.1.2 Trasa Obrnice – Paskov (Ostravsko) .......................................................... - 46 -

5.1.3 Trasa Obrnice – Žilina ................................................................................ - 48 -

5.1.4 Trasa Obrnice – Devínska Nová Ves (jižní Slovensko) ............................... - 50 -

5.1.5 Trasa Obrnice – Cheb – Hof ....................................................................... - 52 -

5.1.6 Trasa Obrnice – Nýřany/Plzeň-Koterov ...................................................... - 54 -

5.1.7 Trasa Obrnice – Dresden-Friedrichstadt ..................................................... - 56 -

5.1.8 Trasa Obrnice – Lovosice .......................................................................... - 58 -

5.2 Návrhy dopravní technologie v žst. Obrnice ...................................................... - 59 -

5.2.1 Varianta provozu A ..................................................................................... - 64 -

5.2.2 Varianta provozu B ..................................................................................... - 65 -

5.2.3 Varianta provozu C .................................................................................... - 66 -

5.3 Návrhy úprav železniční stanice Obrnice ........................................................... - 67 -

5.3.1 Varianta úprav 0 ......................................................................................... - 67 -

5.3.2 Varianta úprav 1 ......................................................................................... - 68 -

5.3.3 Varianta úprav 2 ......................................................................................... - 70 -

5.3.4 Varianta úprav 3 ......................................................................................... - 72 -

6 Hodnocení variant .................................................................................................... - 74 -

7 Závěr ........................................................................................................................ - 76 -

8 Zdroje ....................................................................................................................... - 78 -

9 Seznam obrázků ...................................................................................................... - 81 -

10 Seznam tabulek........................................................................................................ - 82 -

- 6 -

Seznam zkratek:

AGTC Evropská dohoda o důležitých trasách mezinárodní kombinové dopravy a
jejích objektech

AKV Autobusy Karlovy Vary, a.s.

AŽD AŽD Praha s.r.o.

BL BusLine, a.s.

ČDC České dráhy Cargo, a.s.

DPmMaL Dopravní podnik měst Mostu a Litvínova, a.s.

DÚK Doprava Ústeckého kraje

ELNA elektrárna

GWTR GW Train Regio, a.s.

m n. m. metry nad mořem

MHD městská hromadná doprava

odj. odjezd

Os osobní vlak

po,út,… dny v týdnu

pp podle potřeby

průj. průjezd

příj. příjezd

R rychlík

RJET RegioJet, a.s.

SD-KD Severočeské doly – Kolejová doprava, a.s.

seř.nádr. seřaďovací nádraží

Sp spěšný vlak

SZZ staniční zabezpečovací zařízení

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, s.o.

TEN-T Trans-European Transport Networks (Transevropská dopravní síť)

TEU kontejnerová jednotka, ekvivalent jednoho 20 stopého kontejneru

TONASO Továrna na sodu Ústí nad Labem-Neštěmice

TZZ traťové zabezpečovací zařízení
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1 Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybral téma úpravy železniční stanice Obrnice s ohledem

na zde vznikající terminál kombinované dopravy. Dále jsem si toto téma vybral proto, že

v kombinované nákladní dopravě vidím perspektivu a v regionu, kde se Obrnice nachází, není

mnoho možností, kde by terminál mohl stát.

Cíle diplomové práce

Tato diplomová práce se zabývá železniční stanicí Obrnice, která leží v Ústeckém kraji. Cílem

je zhodnotit a analyzovat stávající stav s ohledem na osobní, ale zejména na nákladní dopravu,

jelikož se ve stanici nachází rozlehlý komerční obvod se skladištěm a terminál kombinované

přepravy. Výstupem z této práce bude návrh potřebných dopravních opatření pro případné

využití překládky zboží z nedaleké továrny na výrobu pneumatik Nexen v průmyslové zóně

Triangle a dalších průmyslových zón v okolí, dále pak katalog tras vlaků do dalších terminálů

kombinované dopravy.
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2 Analytická část

2.1 Vymezení obce v regionu

Obec Obrnice leží v severozápadních Čechách na západním úpatí Českého Středohoří v srdci

Ústeckého kraje. Obec leží několik kilometrů východně od města Mostu a skládá se ze tří částí,

kromě samotných Obrnic jej tvoří místní části Chanov a České Zlatníky. Leží v údolí dvou řek,

Bíliny a Srpiny, které se v obci stékají. Nad obcí se tyčí vrch Zlatník s nadmořskou výškou

522 m n. m. Partnerským městem je německý Stollberg. [11]

Obrázek 1: Vymezení obce v regionu (mapový podklad [5], [9])
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V obci žije 2266 obyvatel (k 1.1.2018 [11]), převážně v panelových domech. Velká část

obyvatelstva je romské národnosti. Obec Obrnice má vysokou nezaměstnanost (cca 12 %).

Ačkoliv je místní částí Chanov, proslulé romské ghetto s panelovými domy spravuje město

Most. Dle Sčítání lidu, domů a bytů 2011 vyjíždí z obce nejvíce obyvatel do Mostu, dále pak

Litvínova a Prahy. Do obce dojíždí nejvíce lidí také z Mostu, méně pak z Litvínova a dalších

obcí. Údaje o dojíždění jsou v tabulce číslo 1 níže.

Tabulka 1: Vyjížďka a dojížďka obce Obrnice [2]

Vyjížďka z obce do počet osob Dojížďka do obce z počet osob

Most 152 Most 152

Litvínov 26 Litvínov 18

Praha 12 Patokryje 11

Teplice 10 Lužice 10

Obec má kvalitní občanskou vybavenost, základní a mateřskou školu, poštu, policejní

služebnu, sportovní halu, několik pohostinství a hotel. V obci se dále nachází několik památek,


[…]


konkurenceschopná silniční dopravě.

V některých uvažovaných směrech však bude problém s propustností tratí, zejména

ve směrech Ostravsko, Žilina, jižní Slovensko a severní Německo, kde jsou úseky přetížené.

Ve směru severní Německo by bylo zřejmě nejvhodnější připojování jednotlivých vozů

v některé ze stanic v Česku, například v Ústí nad Labem nebo Děčíně, aby nebyla ještě více

zatěžována již tak přetížená trať. Ve směru na Ostravsko je také problém s kapacitou tratí, zde

však není příliš prostoru k řešení, trať je přetížená zejména osobní dopravou. Výhodou těchto

tras je možnost provozu delších souprav 500 metrů.

Trasy vlaků do Mladé Boleslavi, Hofu a Plzně jsou bezproblémové co se týče propustnosti.

Dále zde vlaky nemají žádné manipulace při cestě (úvrať, přepřah). Nebude zde problém
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naplánovat i několik vlaků během celého dne, včetně špiček. Tyto trasy však musí být vedeny

vždy alespoň částečně v motorové trakci (do Hofu je elektrizace plánována). Problémem tras

do Mladé Boleslavi a Plzně je krátká délka souprav (pouze 400 metrů).

Trasa vlaků do Lovosic je vhodná na přepravu jednotlivých vozů, v Lovosicích by se připojily

na jiné vlaky a pokračovaly dále. Pro samotnou přepravu v relaci Obrnice – Lovosice je trasa

přes Ústí nad Labem, která je jediná použitelná tímto směrem, velmi nevhodná, protože je

mnohem delší než po silnici. Neúměrně by stoupla časová náročnost a počet manipulací na

krátkou vzdálenost.

Varianty úprav řeší zejména nákladní dopravu, osobní doprava je řešena pouze okrajově tak,

aby byla zachována dostatečná kapacita kolejiště pro provoz osobních vlaků, zejména

zachování možnosti křižování z a do všech směrů. Případným úpravám nástupišť pro osobní

vlaky žádná z variant nebrání. V případě modernizace nástupišť by bylo pravděpodobně nutné

vybudování ostrovního nástupiště a nadchodu (stanice leží v údolí, obec je na návrší).

7 Závěr

Tato diplomová práce se zabývá budoucím využitím kontejnerového terminálu Obrnice a

přilehlé železniční stanice. V kontejnerovém terminálu, v současnosti neprovozovaném, by

měly být podle projektu vlastníka prodloužené koleje tak, aby terminál splňoval mezinárodní

dohodu AGTC. Lze tedy předpokládat, že zde bude rostoucí zájem nákladní dopravu

provozovat.

V regionu, kde terminál leží, je velké množství průmyslových závodů, které by ho mohly

využívat. Zejména pak závody stojící v průmyslové zóně Staňkovice-Triangle, mezi něž patří

například společnost Nexen. Ta by mohla být významným zákazníkem, Nexen zde chce

vyrábět 12 milionů pneumatik ročně. Mezi další významné průmyslové zóny se řadí například

Industriální park Verne u Klášterce nad Ohří. Navíc tyto průmyslové zóny nemají žádný jiný

bližší terminál kombinované dopravy.

Vzhledem k tomu, že k dispozici nejsou veřejně data týkající se množství zboží, které by se

mělo na terminálu překládat, bylo navrženo několik různých variant. Aby bylo dosaženo

maximální variability, byly navrženy 3 varianty organizace provozu ve stanici (A, B, C) a

3 varianty úprav (1, 2, 3). U variant úprav je posuzována i varianta 0, která upravuje stanici

pouze do stavu nutného pro provoz (prodloužení spojovací koleje).

Varianty provozu jsou posuzovány z hlediska času, během kterého soupravy stojí na

staničních kolejích. Varianta A byla navržena pro kompletní sestavování vlaků ve stanici
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Obrnice, varianta B počítá s odvozem vozů do stanice Most nové nádraží (a dále na relačních

vlacích) a varianta C počítá s odvozem vozů do stanice Ústí nad Labem sever. Každá z těchto

variant má jiné technologické časy ve stanici na příjezdu i na odjezdu.

Pokud by byly vlaky vypravovány přímo ze železniční stanice Obrnice, je navrženo několik tras

do všech světových stran, které jsou zhodnoceny z hlediska propustnosti, traťové třídy

zatížení, kódů kombinované dopravy, normativů délek vlaků a hnacích vozidel

(elektrická/motorová).

Varianty úprav pak byly navrženy tak, aby každá z těchto variant měla co největší přínos, ale

zároveň nebyla zbytečně nákladná. Pro každou z variant úprav je spočítán maximální možný

počet vlaků a odbavených vozů.

Pro další rozvoj a využití terminálu Obrnice by bylo vhodné upravit kolejiště přidáním druhé

předávací koleje ve směru do terminálu pro urychlení manipulací při přistavování vozů.

Problémem také zůstává zaústění traťové koleje ze směru Bečov u Mostu do 2. traťové koleje

ze směru Počerady. Tím bude zbytečně podvazována kapacita tratě ve směru Počerady.

Řešení, které je v této práci předkládáno, naznačuje, jakým směrem by se v budoucnu mohl

ubírat rozvoj železniční stanice Obrnice. V této diplomové práci není řešena ekonomická

stránka návrhů, práce je řešena pouze z pohledu provozního. Autor ekonomiku neřešil,

protože nejsou veřejně k dispozici data týkající se množství přeloženého nákladu a budoucího

vytížení terminálu. Tato práce může být podkladem a námětem pro další diplomovou práci,

která může ekonomiku řešit.

Stanice Obrnice má šanci stát se opět důležitým uzlem nákladní dopravy v regionu, i když

určitě ne v takovém rozsahu, jako v minulosti. Pro provoz terminálu a vlaků je zde dostatečný

prostor. Budoucnost naznačená v této diplomové práci nemusí být příliš vzdálená a je jen na

majitelích, jak s touto příležitostí naloží.
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