POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Možnosti využití kontejnerového terminálu Obrnice**

Autor (včetně titulů) **Bc. Jakub oulický**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Tomáš Javořík, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Téma diplomové práce vychází z požadavku SŽDC, s.o., což poukazuje na jeho aktuálnost a potřebnost řešení. Z počátku bylo nutné diplomanta detailněji směřovat k jeho naplnění, což však souviselo i s velmi komplexními požadavky zadavatele tématu. Diplomant využil možnosti získání potřebných specifických podkladů, které v práci následně zúročil, navíc si poradil přiměřeně i s jejich nedostupností ze strany dotčených soukromých subjektů. Obsahem vytvořil ucelenou studii, využitelnou nejen ze strany zadavatele, správce dopravní infrastruktury, ale i dalších subjektů, jako jsou například logistické firmy, nákladní dopravci a zpracovatelé územně plánovací dokumentace aj. Prokázal tím svou výbornou orientaci v dané problematice a odborný přístup k ní. Vzniklo tak dílo podporující rozvoj železniční nákladní dopravy, kterých je v současnosti stále citelný nedostatek.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... B (velmi dobře)

Ing. Tomáš Javořík, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 7. ledna 2019